Problem ve Sınırlar

İmam Mâtüridî (ö. 333/944)’nin Ebu Hanife (ö. 150/767)’nin kelamî görüşlerine

dayanarak bir sistem inşa etmeye çalıştığı ve bunu da büyük ölçüde başardığı konusunda

yaygın bir kanaat vardır. Ebu Hanife ile ondan yaklaşık bir asır sonra yaşamış olan Mâtüridî

arasındaki bağı ortaya koymak için yapılan bazı çalışmalar bulunmaktadır. Her iki âlimin

yaşadığı coğrafya ve dönemde öne çıkan akımların ele alınarak bir düşünsel bağ oluşturma

bunların başında gelmektedir. Yanısıra Ebu Hanîfe’den başlayarak Mâtüridî’ye kadar

uzanan bir zincir boyunca belirli bir düşünceye bağlı âlimler silsilesi gösterilerek bu iki âlim

arasındaki bağ, bir ilmî süreklilik ve gelenek bağlamında ortaya konulmaktadır.

Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi’nde yer alan “Mâtüridiyye” maddesinde,

Mâtüridîlik; “Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) görüşleri

etrafında oluşan kelâm mektebi” şeklinde tanımlanmıştır.1 Bu tanım, Ebu Hanîfe ile İmâm

Mâtüridî arasındaki bir devamlılık ilişkisine öncelikle vurgu yapmaktadır. Ardından bu

ekolün basit anlamda Ebu Hanîfe’nin görüşlerinin bir devamı olmaktan öte Mâtüridî’nin de

Bu konudaki hüküm, ancak nassla açıklığa kavuşabilir. Oysa nasslarda kesin

hüküm vermeyi gerektiren bir açıklık ve kesinlik bulunmamaktadır. Bu durumda kesin

hüküm vermekten kaçınmak yani ircâ kaçınılmaz olmaktadır.12

Sonuç

Eserinde ilahî sıfatların sonradan oluşunu savunan Cehm b. Safvân (ö. 128/745),

Mutezile’den Nazzâm (ö. 231/845), Ebu’l- Ebu İsa Muhammed b. Hârûn el-Verrâk (ö.

247/861), İbn Râvendî (ö. 298/910), Kâsım Mahmud el-Ka’bî (ö. 319/931), Cebr görüşüne

sahip Ebu Abdullah Hüseyin en-Neccâr (ö. 220/835) gibi isimlere ve savundukları görüşlere

yer veren Mâtüridî genellikle eleştirdiği bu âlimlere zaman zamanda katıldığını belirtmiştir.

Düşünürümüz toptan ve indirgemeci bir yaklaşım yerine seçmeci ve görüş ekseninde